
2791 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2018, n. 2088 
Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2018. Iscrizione della quota di riparto del Fondo Sanitario 
Nazionale anno 2018 - Quota indistinta del FSR. 

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dalla Posizione 
Organizzativa e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo, riferisce quanto 
segue: 

Viste: 

� La Legge Regionale n. 29 dicembre 2017, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

� L’Intesa Conferenza Stato Regioni n. 148 del 1° agosto 2018 concernente il riparto delle disponibilità 
finanziarie per il Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2018; 

� L’Intesa Conferenza Stato Regioni n. 151 del 1° agosto 2018 concernente il riparto delle quote premiali 
per l’anno 2018; 

Rilevato che sulla base delle su citate Intese occorre riallibrare i capitoli di entrata e di spesa, per tenere conto 
delle differenti somme attribuite rispetto a quelle stanziate in sede di previsione 2018, a valori di seguito 
riportati: 

� Cap. 1011050 “Gettito add.le IRPEF (D.Igs.vo 446/1997 - Art. 2 D.Igs.vo 56/2000)” - competenza 2018: 
euro 424.684.000,00. Importo da Intesa 148/CSR: euro 418.720.000,00  (minore stanziamento euro 
5.964.000.00): 

� Cap. 1011060 “Gettito IRAP al netto quote Stato (D.Igs.vo 56/00 art.13)” - competenza 2018: euro 
605.651.000,00. Importo da Intesa 148/CSR: euro 651.600.000,00  (maggiore stanziamento euro 
45.949.000.001: 

� Integrazione a norma del D.Lgs. 56/2000, importo da Intese CSR 148 e 151, pari ad euro 6.092.924.078,00 
oltre ad euro 9.971.517,00 per quote premiali, così da ripartire: 

a) Cap. 1011080 “Compartecipazione regionale al gettito IVA (D.Igs.vo 56/2000 art.2)” - competenza 
2018: euro 4.307.124.781,00. Importo da Intese CSR: euro 4.282.385.327,00 (minore stanziamento 
euro 24.739.454,00): 

b) Cap. 1011090 “Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo n.56/2000 - artt. 2 e 7)” - attuale 
competenza 2018: euro 1.788.911.006,00. Importo da Intese CSR: euro 1.820.510.268,00 
(maggiore stanziamento euro 31.599.262,00); 

� Quote di competenza del Ministero della Salute, ex Intesa n. 148/2018, Cap. 2101000 “Assegnazione 
integrativa del Fondo Sanitario Nazionale indistinto corrente” competenza 2018: euro 0,00. Importo da 
Intese CSR: euro 19.056.352,00 (maggiore stanziamento euro 19.056.352,00); 

Occorre inoltre procedere alla variazione delle poste iscritte in bilancio per la mobilità attiva e passiva come 
segue: 

� Cap.2115100 “Mobilità Attiva Interregionale”, competenza 2018 euro 143.731.676,00 - importo da 
Intesa 148/CSR per euro 159.981.881,58 (maggiore stanziamento 16.250.205,58); 

� Cap. 742001 “Mobilità passiva interregionale” competenza 2018 euro 328.287.527,00 - importo netto 
da Intesa 148/CSR per euro 341.903.288,06 (maggiore stanziamento 13.615.761,06); 

� Cap. 2115110 “Mobilità attiva internazionale” competenza 2018 euro 0 - importo netto da Intesa 148/ 

https://D.Lgs.vo
https://D.Igs.vo
https://D.Igs.vo
https://5.964.000.00
https://D.Igs.vo
https://D.Igs.vo


2792 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

CSR per euro 13.221.289,47 (maggiore stanziamento 13.221.289,47); 
� Cap. 742002 “Mobilità passiva internazionale” competenza 2018 euro 0 - importo netto da Intesa 148/ 

CSR per euro 15.884.705,03 (maggiore stanziamento 15.884.705.03): 

Considerato che: 

� Con la L.R. 29 dicembre 2017, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2018 e pluriennale 2018-2020” e successivi atti di variazione la quota stanziata per il FSR, ammonta ad 
euro 7.270.102.463,00; 

� Sulla base delle citate Intese CSR n. 148 e n. 151, le risorse assegnate ammontano, al lordo della mobilità 
sanitaria, a complessivi euro 7.365.475.118,00; 

Quanto sopra premesso: 

Ritenuto di dover provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2018 sia per la parte entrata che 
per la parte spesa del Fondo Sanitario Regionale; 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’drt.4, comma 4, lett. 
d) della L.R. n. 7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.vo n.118/2011 

Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di previsione 2018, sia in termini di competenza 
che di cassa, deliberata ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.Igs.vo n.118/2011, come di seguito riportato: 

Viste le Intese n. 148 e 151 del 1° agosto 2018 della Conferenza Stato Regioni, si procede alla variazione del 
bilancio per tener conto della maggiore somma attribuita, quantificata in euro 95.372.655,00; 

PARTE ENTRATA 

� Cap. 1011050 “Gettito add.le IRPEF (D.Igs.vo 446/1997 - Art. 2 D.Igs.vo 56/2000)” - CRA 66.02 
- competenza 2018: Diminuzione in termini di competenza e di cassa dello stanziamento per euro 
5.964.000,00: 

� Cap. 1011060 “Gettito IRAP al netto quote Stato (D.Igs.vo 56/00 art.13)” - CRA 66.02 - competenza 
2018: Incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento per euro 45.949.000,00: 

� Cap. 1011080 “Compartecipazione regionale al gettito IVA (D.Igs.vo 56/2000 art.2)” - CRA 66.02 
- competenza 2018: Diminuzione in termini di competenza e di cassa dello stanziamento per euro 
24.739.454,00: 

� Cap. 1011090 “Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo n.56/2000 - artt. 2 e 7)” - attuale competenza 
2018: euro 1.788.911.006,00. Importo da Intese CSR: euro 1.820.510.268,00 (maggiore stanziamento 
euro 31.599.262,00); 

� Cap. 2101000 “Assegnazione integrativa del Fondo Sanitario Nazionale indistinto corrente”, competenza 
2018: Incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento per euro 19.056.352,00; 

� Cap. 2115100 “Mobilità Attiva Interregionale”, Incremento in termini di competenza e di cassa dello 
stanziamento per euro 16.250.205,58; 

� Cap. 2115110 “Mobilità attiva internazionale” Incremento in termini di competenza e di cassa dello 
stanziamento per euro 13.221.289,47: 

CRA CAPITOLO 
Titolo 

Tipologia 
Categoria 

P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
E.F. 2018 

Competenza e 
Cassa 

66.02 1011050 
Gettito add.le IRPEF (D.Igs.vo 446/1997 -
Art. 2 D.Igs.vo 56/2000) 

1.102.4 1.1.2.4 - 5.964.000,00 

66.02 1011060 
Gettito IRAP al netto quote Stato (D.Igs.vo 
56/00 art.13) 

1.102.1 1.1.2.1 + 45.949.000,00 

https://D.Lgs.vo
https://D.Igs.vo
https://D.Igs.vo
https://D.Igs.vo
https://D.Igs.vo
https://D.Igs.vo
https://D.Lgs.vo
https://15.884.705.03


2793 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 
 

66.02 1011080 
Compartecipazione regionale al gettito 
IVA (D.Igs.vo 56/2000 art.2) 

1.102.3 1.1.2.3 - 24.739.454,00 

61.06 1011090 
Fondo perequativo nazionale (D.Lgs.vo 
n.56/2000 - artt. 2 e 7) 

2.101.1 2.1.1.1 + 31.599.262,00 

61.06 2101000 
Assegnazione integrativa del Fondo 
Sanitario Nazionale indistinto corrente 

2.101.1 2.1.1.1 + 19.056.352,00 

61.06 2115110 Mobilità attiva internazionale 2.101.1 2.1.1.1 + 13.221.289,42 

61.06 2115100 Mobilità attiva interregionale 2.101.1 2.1.1.1 + 16.250.205,58 

Titolo Giuridico che supporta il credito: Intese n. 148 e n. 151 del 1° agosto 2018. 

Debitore: Ministero della Salute e Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

PARTE SPESA 

� Cap. 742001 “Mobilità passiva interregionale” - CRA 61.06: incremento in termini di competenza e di 
cassa dello stanziamento per euro 13.615.761,06; 

� Cap. 742002 “Mobilità passiva internazionale” - CRA 61.06: incremento in temini di competenza e di 
cassa dello stanziamento per euro 15.884.705,03; 

� Capitolo di spesa 741090/2018 “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del SSR, 
compreso gli interventi di cui all’art. 20 LR. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie per l’attività 
sanitaria e convegni della Regione Puglia”- CRA 61.06: Incremento in termini di competenza e di cassa 
dello stanziamento per euro 46.815.836,91; 

� Capitolo di spesa 1301006/2018 “Assegnazioni correnti alle Aziende Sanitarie dell’Assegnazione 
integrativa del Fondo Sanitario Nazionale [...]” - CRA 61.06: Incremento in termini di competenza e di 
cassa dello stanziamento per euro 19.056.352,00; 

CRA CAPITOLO DI SPESA 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
E.F. 2018 

Competenza e 
Cassa 

61.06 742001 Mobilità passiva interregionale 13.1.1 1.4.1.2 + 13.615.761,06 

61.06 1301006 
Assegnazioni correnti alle Aziende 
Sanitarie dell’Assegnazione integrativa 
del Fondo Sanitario Nazionale [..) 

3.3.1 1.4.1.2 + 19.056.352,00 

61.06 742002 Mobilità passiva internazionale 13.1.1 1.4.1.2 + 15.884.705,03 

61.06 741090 
Trasferimenti e spese di parte corrente 
per il funzionamento del SSR [..] 

13.1.1 1.4.1.2 + 46.815.836,91 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, ai sensi della 
LR. n. 7/97 art.4, comma4, lettera k) l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− Udita e fatta propria la relazione Presidente, che quivi si intende integralmente riportata; 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa, dal 

Dirigente della SezioneAmministrazione Finanza e Controllo e dal competente Direttore di Dipartimento; 
− A voti unanimi espressi dai presenti; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato; 



2794 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
  
   

− di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 

− Di prendere atto delle Intese n. 148 e n. 151 del 1° agosto 2018 concernenti il riparto tra le Regioni delle 
disponibilità finanziarie per il S.S.N. anno 2018; 

− di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 42, comma 
2°, della L. R. 28/01 e s.m.i, attraverso la diminuzione ed il contestuale aumento, sia in termini di 
competenza che di cassa, per tener conto della maggiore somma attribuita quale quota indistinta del 
FSR, cosi riportato negli adempimenti contabili; 

− Di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo di provvedere con 
successivi provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento al fine 
di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 D.Lgs. 
vo 118/2011 per l’anno 2018; 

− di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante del presente provvedimento; 

− di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere Regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D.Lgs 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione. 

− di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della LR. n. 13/1994, e sul 
sito internet istituzionale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 



2795 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

~;g 
B! I 18 !!! !!! ! !-! ~!: ò OD 

• i I 

i 
! 

• . 
• ; 
! 

~~ 88 8 8 H H 
i 

::::: ii H 
B H u u 

' :n: .;; ~; ;; 

' .. . . . . . . .. 
j i . ' I • ~. . 

H! ! !! !H !!! !H ~~i 
i 
5 

~ , 

ì ! l ! . 
• i . i ' l I i • 

! ' i i 
' 

I 
I I ' . ~~ 

i 1j 
li s 1i i g r 

3 i ' ' . 5 ì ,. 5 
~ • I s 
È I 1 ; i i ~ i H 

" . - - , 
9 

~ 
i 

È ~ 1 ~ 
f è, ; 

~ f; g 

~ I 3 
• ! 

I • ! i 

~E ~a 
!H !!! O• .• = rh 

g 

J 
•• 
~ 
! 88 88 

1 u H 
i ~E ~~ 

"' '!:!) 

' . . .. 
~ 

.~-! 
2 =-!i e: 

!!! ! !! f!~i •• f; 
i ; 

ì i 1 I l ! l . 
i ·n L • I 

; , 

I i 
I i 

i li I • ! ' I 

i ' 
i 

1 ' ; 
. • . 

• ~ 
t 
l 

9 

f 
~ 

i i 

!!! !H 

H u 
H 

; ~ ~~ 
. . .. 

! H H! 

i 

i! I 1 
: . li ' J l. i 

t 
! 
' ! 
t 
' i i 
i ! 
I i I 
! j i 

" s " 

9 

I 
~ 

9 . 
e i . 

! !!-

~~ 
u 

. . 

!!! 

888 
o o·d 

8 8 
$ ~ 
~ 

. . 

H~ 

j 
l' ! ! . . 
H 
i i 

~ 
; 
g 

3 
I 
~ e 

! 
I 
i 
i 
1 

I 




